

**CONCEJO MUNICIPAL CALBUCO**

**ACUERDO No 01- 23-2021**

**SESION: 09/11/2021.**

**MATERIA: ACUERDO MODIFICACION PRESUPUESTARIA MUNICIPAL (OFICIO 151 DAF).**

El Concejo Municipal en Sesión ordinaria de fecha 09/11/2021, de acuerdo a lo dispuesto en el Art. 65° de la Ley No 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus modificaciones; se ha tomado el ACUERDO que a continuación se indica:

**APRUEBA MODIFICACION PRESUPUESTARIA MUNICIPAL (OFICIO 151 DAF).**

**AUMENTO DE INGRESOS:**

<b>SUBT ITEM ASIG</b>	<b>DENOMINACION</b>	<b>MONTO M(\$)</b>
03 01 003004	Transferencia de Vehículos	15.000.-
03 02 001001	Permisos de Circulación Benef. Municip.	25.650.-
03 02 001002	Permisos de Circ. Fondo Comun Munic.	42.750.-
05 03 007001	Patentes Acuícolas	20.000.-
12 10 001	Ingresos por Percibir – Patentes	2.250.-
<b>T O T A L</b>		<b>105.650.-</b>

**DIMINUCION DE GASTOS:**

<b>SUBT ITEM ASIG</b>	<b>DENOMINACION</b>	<b>MONTO M(\$)</b>
21 04 004005	Servicios Comunitarios	2.000.-
22 01 001005	Alimentación	1.000.-
22 07 001004	Publicidad y Difusión	500.-
22 08 999004	Otros Servicios Generales	500.-
<b>T O T A L</b>		<b>4.000.-</b>

**AUMENTO DE GASTOS:**

<b>SUBT ITEM ASIG</b>	<b>DENOMINACION</b>	<b>MONTO M(\$)</b>
22 01 001003	Para Personas	1.000.-
22 04 007009	Materiales de Aseo	900.-(*)
22 04 999007	Otros Materiales	2.000.-(*)
22 05 007	Servicios de Internet	3.000.-
22 08 008	Salas Cunas y/o Jardines	2.500.-
22 08 999001	Otros Servicios Generales	3.000.-
22 08 999007	Otros Servicios Generales	2.000.-(*)
24 01 008005	Premios y Otros	3.000.-
24 01 007004	Asistencia Social	20.000.-
24 03 090001	Aporte Año Vigente	42.750.-



29	06	001	Equipos Computacionales	3.000.-
31	02	999005	Conservación Red Vial	12.000.-
31	02	999173	Adqu. e Instal. Sist. de Contenedores	6.000.-
31	02	999193	Mejoramiento Acceso a Calbuco	8.500.-
<b>T O T A L</b>				<b>109.650.-</b>

#### **ANTECEDENTES QUE RESPALDAN LA MODIFICACION:**

##### **AUMENTO DE INGRESOS:**

**M\$15.000**, Corresponde a mayores Ingresos recibidos de la Tesorería General de la Republica por concepto de Transferencia de Vehículos.

**M\$25.650**, Mayores ingresos por permisos de circulación de beneficio municipal.

**M\$42.750**, Mayores ingresos por permisos de circulación beneficio Fondo Común Municipal.

**M\$20.000**, Corresponde a mayores ingresos por concepto de Patentes acuícolas.

**M\$ 2.250**, Mayores Ingresos por Patentes Comerciales pendientes de pago.

##### **DISMINUCION DE GASTOS:**

**M\$1.000**, Correspondiente al Programa de Asuntos Indígenas en los ítems de Publicidad y Difusión (M\$500) y Otros Servicios Generales (M\$500), para ser aumentado el presupuesto de alimentación del mismo Programa.

**M\$3.000**, Corresponde al Programa Actividades recreativas de verano en los ítems de Servicios Comunitarios (M\$2.000) y Alimentación (M\$1.000), para ser destinados al ítems de premios del Programa Deporte con la Comunidad.

##### **AUMENTO DE GASTOS:**

**M\$ 1.000**, Gastos ítems de alimentación Programa Asuntos Indígenas por redistribución de fondos, según lo solicitado por la oficina de Asuntos Indígenas.

**M\$ 4.900**, Mayores gastos por concepto de elecciones mes de Noviembre, en los ítem de materiales de aseo locales de votación (M\$900), materiales para habilitación locales de votación, urnas y cámaras ((M\$2.000); y servicios de instalación y retiro de urnas y cámaras secretas en cado uno de los locales de votación de la Comuna (M\$2.000).

**M\$ 3.000**, Servicios de Internet Dependencias Municipales.

**M\$ 2.500**, Servicios de Sala Cuna para tres Funcionarias del Municipio.


**M\$ 3.000**, Otros Servicios Generales del Municipio correspondiente a gastos de fotocopadoras, gastos notariales y servicios varios requeridos por el Municipio.

**M\$ 3.000**, Premios y Otros de Programas Deportivos por redistribución de recursos, según lo solicitado por la Oficina de Deportes y Recreación.

- M\$ 20.000, Recursos para financiar básicamente ayudas sociales en medicamentos, exámenes médicos y ayudas funerarias.
- M\$ 42.750, Aporte al Fondo Común Municipal por concepto de Permisos de Circulación.
- M\$ 3.000, Financiar la provisión de Equipos Computacionales a las Oficinas que lo han requerido en forma urgente.
- M\$ 12.000, Recursos para combustible de maquinarias y camiones destinados a la conservación de la Red Vial Comunal.
- M\$ 6.000, Recursos para adquisición de contenedores de basura para ser instalados en los sectores rurales de acuerdo a los requerimientos de la Comunidad.
- M\$ 8.500, Suplementar el Presupuesto del Proyecto Mejoramiento acceso a Calbuco que tiene un Presupuesto de M\$18.000, Y según el presupuesto entregado por la Dirección de Obras para la confección de letras en el acceso a Calbuco, se requieren M\$8.500 adicionales al presupuesto vigente.

**VOTACION: ACUERDO ADOPTADO SEGÚN VOTACION QUE INDICA:**

CONCEJALES	APRUEBA	NO APRUEBA	SE ABSTIENE	SE INHABILITA
CLAUDIO AGUILANTE VELASQUEZ	SI			
RAMON ANDRADE CHAVEZ	SI			
ADAN DIAZ DIAZ	SI			
SERGIO GARCIA ALVAREZ	SI			
OSCAR GONZALEZ ALMONACID	SI			
RAUL TENORIO PEREIRA	SI			
JUAN FRANCISCO CALBUCOY G.	SI			


  
**IRENE VARGAS ANDRADE**  
**SECRETARIA MUNICIPAL**  
**SECRETARIA CONCEJO MUNICIPAL**

IVA/iva.  
 DISTRIBUCION. -  
 ADMINISTRACION Y FINANZAS. -  
 DIRECCION CONTROL. -  
 CONCEJO MUNICIPAL.  
 SECLAC. -  
 ADMINISTRADORA MUNICIPAL  
 SECRETARIA MUNICIPAL.  
 ENCARGADO DE TRANSPARENCIA.  
 ARCHIVO CARPETA SESION.  
 PAGINA WEB MUNICIPAL.

**CONCEJO MUNICIPAL CALBUCO**  
**ACUERDO No 02- 23-2021**  
**SESION: 09/11/2021.**

**MATERIA: ACUERDO PADEM 2022 (DAEM).**

El Concejo Municipal en Sesión ordinaria de fecha 09/11/2021, de acuerdo a lo dispuesto en el Art. 65° de la Ley No 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus modificaciones; se ha tomado el ACUERDO que a continuación se indica:

**RECHAZA PADEM 2022 (DAEM)**

**VOTACION: ACUERDO ADOPTADO SEGÚN VOTACION QUE INDICA:**

CONCEJALES	APRUEBA	NO APRUEBA	SE ABSTIENE	SE INHABILITA
CLAUDIO AGUILANTE VELASQUEZ		NO		
RAMON ANDRADE CHAVEZ		NO		
ADAN DIAZ DIAZ		NO		
SERGIO GARCIA ALVAREZ		NO		
OSCAR GONZALEZ ALMONACID		NO		
RAUL TENORIO PEREIRA		NO		
JUAN FRANCISCO CALBUCOY G.	SI			



IVA/iva.

**DISTRIBUCION. -**

- ADMINISTRACION Y FINANZAS. -
- DIRECCION CONTROL. -
- CONCEJO MUNICIPAL.
- SECPLAC. -
- ADMINISTRADORA MUNICIPAL
- SECRETARIA MUNICIPAL.
- ENCARGADO DE TRANSPARENCIA.
- ARCHIVO CARPETA SESION.
- PAGINA WEB MUNICIPAL.
- DAEM.

**CONCEJO MUNICIPAL CALBUCO**  
**ACUERDO No 03- 23-2021**  
**SESION: 09/11/2021.**

**MATERIA: ACUERDO ADJUDICACION LICITACION 3510-29-LP21**  
**“CONSERVACION INFRAESTRUCTURA ESCUELA RURAL CHAUQUEAR”**  
**(DAEM).**

El Concejo Municipal en Sesión ordinaria de fecha 09/11/2021, de acuerdo a lo dispuesto en el Art. 65° de la Ley No 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus modificaciones; se ha tomado el ACUERDO que a continuación se indica:

**APRUEBA ADJUDICACION LICITACION 3510-29-LP21 “CONSERVACION**  
**INFRAESTRUCTURA ESCUELA RURAL CHAUQUEAR” (DAEM) A OFERENTE:**  
**- ALEJANDRO ANDRES MANSILLA MIRANDA.**

**VOTACION: ACUERDO ADOPTADO SEGÚN VOTACION QUE INDICA:**

CONCEJALES	APRUEBA	NO APRUEBA	SE ABSTIENE	SE INHABILITA
CLAUDIO AGUILANTE VELASQUEZ	SI			
RAMON ANDRADE CHAVEZ	SI			
ADAN DIAZ DIAZ	SI			
SERGIO GARCIA ALVAREZ	SI			
OSCAR GONZALEZ ALMONACID	SI			
RAUL TENORIO PEREIRA	SI			
JUAN FRANCISCO CALBUCOY G.	SI			



IVA/iva.

**DISTRIBUCION. -**  
 ADMINISTRACION Y FINANZAS. -  
 DIRECCION CONTROL. -  
 CONCEJO MUNICIPAL.  
 SECLAC. -  
 ADMINISTRADORA MUNICIPAL  
 SECRETARIA MUNICIPAL.  
 ENCARGADO DE TRANSPARENCIA.  
 ARCHIVO CARPETA SESION.  
 PAGINA WEB MUNICIPAL.  
 DAEM.

**CONCEJO MUNICIPAL CALBUCO**  
**ACUERDO No 04- 23-2021**  
**SESION: 09/11/2021.**

**MATERIA: ACUERDO AUTORIZACION CONTRATACION HORAS A HONORARIOS CONDUCTOR CAT F PARA CUMPLIR FUNCIONES EN POSTA RURAL PARGUA (OF.335 DE FECHA 03/11/2021 DESAM).**

El Concejo Municipal en Sesión ordinaria de fecha 09/11/2021, de acuerdo a lo dispuesto en el Art. 65° de la Ley No 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus modificaciones; se ha tomado el ACUERDO que a continuación se indica:

**APRUEBA AUTORIZACION CONTRATACION HORAS A HONORARIOS CONDUCTOR CAT F, POR UN TOTAL MENSUAL DE 180 HORAS PARA CUMPLIR FUNCIONES EN POSTA RURAL PARGUA (OF.335 DE FECHA 03/11/2021 DESAM).**

**VOTACION: ACUERDO ADOPTADO SEGÚN VOTACION QUE INDICA:**

CONCEJALES	APRUEBA	NO APRUEBA	SE ABSTIENE	SE INHABILITA
CLAUDIO AGUILANTE VELASQUEZ	SI			
RAMON ANDRADE CHAVEZ	SI			
ADAN DIAZ DIAZ	SI			
SERGIO GARCIA ALVAREZ	SI			
OSCAR GONZALEZ ALMONACID	SI			
RAUL TENORIO PEREIRA	SI			
JUAN FRANCISCO CALBUCOY G.	SI			



IVA/iva.

**DISTRIBUCION. -**

ADMINISTRACION Y FINANZAS. -  
 DIRECCION CONTROL. -  
 CONCEJO MUNICIPAL.  
 SECPLAC. -  
 ADMINISTRADORA MUNICIPAL.  
 SECRETARIA MUNICIPAL.  
 ENCARGADO DE TRANSPARENCIA.  
 ARCHIVO CARPETA SESION.  
 PAGINA WEB MUNICIPAL.  
 DESAM.

**CONCEJO MUNICIPAL CALBUCO**  
**ACUERDO No 05- 23-2021**  
**SESION: 09/11/2021.**

**MATERIA: ACUERDO PARA APROBAR ADQUISICION DE AMBULANCIA PARA SECTOR ISLA HUAR DE LA COMUNA DE CALBUCO, POR UN VALOR DE \$40.327.731 MÁS IVA (OFICIO 341 DE FECHA 03/11/2021 DESAM).**

El Concejo Municipal en Sesión ordinaria de fecha 09/11/2021, de acuerdo a lo dispuesto en el Art. 65° de la Ley No 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus modificaciones; se ha tomado el ACUERDO que a continuación se indica:

**APRUEBA ADQUISICION DE AMBULANCIA PARA SECTOR ISLA HUAR DE LA COMUNA DE CALBUCO, POR UN VALOR DE \$40.327.731 MÁS IVA (OFICIO 341 DE FECHA 03/11/2021 DESAM).**

**VOTACION: ACUERDO ADOPTADO SEGÚN VOTACION QUE INDICA:**

CONCEJALES	APRUEBA	NO APRUEBA	SE ABSTIENE	SE INHABILITA
CLAUDIO AGUILANTE VELASQUEZ	SI			
RAMON ANDRADE CHAVEZ	SI			
ADAN DIAZ DIAZ	SI			
SERGIO GARCIA ALVAREZ	SI			
OSCAR GONZALEZ ALMONACID	SI			
RAUL TENORIO PEREIRA	SI			
JUAN FRANCISCO CALBUCOY G.	SI			



IVA/iva.

**DISTRIBUCION. -**

- ADMINISTRACION Y FINANZAS. -
- DIRECCION CONTROL. -
- CONCEJO MUNICIPAL.
- SECPLAC. -
- ADMINISTRADORA MUNICIPAL
- SECRETARIA MUNICIPAL.
- ENCARGADO DE TRANSPARENCIA.
- ARCHIVO CARPETA SESION.
- PAGINA WEB MUNICIPAL.
- DESAM.

**CONCEJO MUNICIPAL CALBUCO**  
**ACUERDO No 06- 23-2021**  
**SESION: 09/11/2021.**

**MATERIA: ACUERDO AUTORIZAR CONTRATACION DE UN INGENIERO CIVIL PARA REALIZAR EL CALCULO DE LAS FUNDACIONES PROYECTO POSTA PEÑASMO, POR UN MONTO DE \$1.500.000 (OF. 169 DE FECHA 05/11/2021 SECPLAN).**

El Concejo Municipal en Sesión ordinaria de fecha 09/11/2021, de acuerdo a lo dispuesto en el Art. 65° de la Ley No 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus modificaciones; se ha tomado el ACUERDO que a continuación se indica:

**APRUEBA AUTORIZAR CONTRATACION DE UN INGENIERO CIVIL PARA REALIZAR EL CALCULO DE LAS FUNDACIONES PROYECTO POSTA PEÑASMO, POR UN MONTO DE \$1.500.000 (OF. 169 DE FECHA 05/11/2021 SECPLAN).**

**VOTACION: ACUERDO ADOPTADO SEGÚN VOTACION QUE INDICA:**

CONCEJALES	APRUEBA	NO APRUEBA	SE ABSTIENE	SE INHABILITA
CLAUDIO AGUILANTE VELASQUEZ	SI			
RAMON ANDRADE CHAVEZ	SI			
ADAN DIAZ DIAZ	SI			
SERGIO GARCIA ALVAREZ	SI			
OSCAR GONZALEZ ALMONACID	SI			
RAUL TENORIO PEREIRA	SI			
JUAN FRANCISCO CALBUCOY G.	SI			



IVA/iva.

**DISTRIBUCION. -**

ADMINISTRACION Y FINANZAS. -  
 DIRECCION CONTROL. -  
 CONCEJO MUNICIPAL.  
 SECPLAC. -  
 ADMINISTRADORA MUNICIPAL  
 SECRETARIA MUNICIPAL.  
 ENCARGADO DE TRANSPARENCIA.  
 ARCHIVO CARPETA SESION.  
 PAGINA WEB MUNICIPAL.  
 DESAM.